ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1214/25 LF, DE 10 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo
Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, no sentido de criar um projeto de

democratização do acesso ao cinema, por meio da realização de sessões gratuitas em bairros

periféricos e da formação de cineclubes comunitários em Formosa.

Câmara Municipal de Formosa, 20 de maio de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

O acesso à cultura é um direito fundamental, mas ainda há desigualdade na sua distribuição,

especialmente em regiões periféricas. A exibição gratuita de filmes em espaços públicos desses bairros

proporcionaria entretenimento de qualidade, formação de repertório cultural, reflexão crítica e

fortalecimento da identidade comunitária, contribuindo para a inclusão social e cultural de crianças,

jovens e adultos.

A criação de cineclubes comunitários, além de promover o acesso contínuo ao audiovisual,

também fomenta a participação ativa da população nas atividades culturais. Esses espaços podem se

tornar polos de debate, educação e valorização da cultura local, incentivando a formação de público e o

surgimento de novos talentos artísticos. Essa iniciativa contribuirá de forma efetiva para a cidadania

cultural e a construção de uma cidade mais justa e criativa.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-05-21T13:49:31-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro